De Judæo qui iconicam Christi furavit et transfodit. Nam et cito tunc tempore, per credulitatem integram tanto Christus amore diligitur ut cujus legem in tabulis cordis credentes populi retinent, ejus etiam imaginem ad commemorationem virtutis in tabulis visibilibus pictam per ecclesias ac domos affigant, sed et in hoc inimicus semper humani generis æmulus extat. Nam Judæus quidam, cum hujuscemodi imaginem in tabula pictam ac parieti affixam in ecclesia sæpe vidisset, ait : Ecce seductorem illum qui nos genusque nostrum humiliavit. Et sic nocte veniens, telo ipsam imaginem verberat elisamque de pariete, opertam veste, ad domum portans, flammis parat exurere. Sed res mira apparuit, quæ quod de virtute Dei fuerit non potest ambigi. Nam de vulnere ubi imago transfossa fuerat, sanguis effluxit. Quod ipse iniquus spiculator, oppletus furore, non sensit. Cum autem per obscuræ noctis tenebras domum suam fuisset ingressus, lumine adhibito, cernit se totum sanguine cruentatum timensque ne scelus suum patefieret, abjectam a se tabulam abdidit in obscuris nec ausus est ultra contingere quod inique præsumpsit auferre. Venientes autem christiani diluculo ad domum Dei, iconicam non inveniunt stupentesque ac requirentes quod fuerat factum, cruoris vestigia deprehendunt. Quod sequentes, ad domum judæi accedunt. Denique sciscitati de tabula, nihil certi cognoscunt. Requirentes autem eam sollicitè, in angulo cellulæ Judæi reperiunt; qua ecclesiæ reddita, furem lapidibus obruerunt (Gregor. Turonen., *De glor. marty.*, lib. I, cap. 22).

4. Une histoire analogue se lit dans Collin de Plancy, qui l'a empruntée à la *Légende d'or* :

1. Il y avait, à l'abbaye de Fontevrault, une vraie croix célèbre qu'on lavait, tous les ans, le Vendredi-Saint; l'eau devenait rougeâtre. On cria au miracle, mais il est bien probable que cette couleur venait du bois lui-même, soit à cause de son essence, soit en raison du vernis dont il était couvert.

Un juif de Constantinople, se voyant seul dans l'église de Ste-Sophie, tira son épée et frappa un crucifix à la gorge. Le sang jaillit aussitôt avec tant de violence que la figure du sacrilège en fut tout inondée. Le juif épouvanté prit le crucifix, le jeta dans un puits et se sauva. Mais ayant été rencontré plein de sang, on lui demanda s'il avait tué quelqu'un. Il était si troublé qu'il avoua ce qu'il venait de faire; on tira du puits la sainte image dont la plaie se voit encore aujourd'hui (*Legenda aurea Jacobi de Voragine*, leg. 130) et le juif se fit chrétien pour ne pas être brûlé (Collin de Plancy, I, 213).

Il est préférable de recourir au texte original, car il n'y est pas question d'un *crucifix*, mais d'une *image*, et la conversion est attribuée exclusivement au prodige.

Apud Constantinopolim Judæus quidam, ecclesiam Sanctæ Sophiæ ingressus, quandam imaginem Christi ibidem conspexit. Qui se ibi solum considerans, gladium arripuit et appropians imaginem Christi in gutture percussit statimque inde sanguis exivit et Judæi faciem et caput adpersit. Qui territus imaginem accepit et ipsam in puteum projiciens, statim aufugit. Quidam autem christianus eidem obviavit sibi que dixit: Unde venis, Judæe? Aliquem hominem occidisti. Et ille: Falsum est. Cui rursus homo ille dixit: Vere homicidium perpetrasti et ideo sanguine aspersus es. Et Judæus: Vere Deus christianorum magnus est et fides ejus firma per omnia comprobatur; nequaquam enim hominem percussi, sed Christi imaginem et continuo sanguis emanavit de ejus gutture. Duxit autem Judæus hominem illum ad puteum et inde sanctam imaginem extraxerunt. Plaga autem in gutture Christi, ut fertur, adhuc hodie cernitur et Judæus continuo fidelis efficitur (*Leg. aur.*, p. 608).

5. J'ai trouvé, parmi les papiers de Léon Palustre, qui m'ont été remis par sa veuve, un cahier, écrit à la fin du xvii^e siècle et relatif à l'abbaye de Déols, en Berry. Il y est raconté qu'en 1187 le roi de France Philippe et le roi d'Angleterre Henri livrèrent bataille sur le Chard (Cher).

Il advint, un samedi, environ l'heure de vespres, que les religieux et le peuple venoient à l'oraison et dévotement apelloient l'ayde de la glorieuse Vierge Marye, que les gens d'Engleterre se mocquaient de la dévotion des saintes personnes qui couroient à ce saint lieu pour adorer et comment tels gens vaquoient à autre désordonné, comme jeux illicite et en entrant il y avoit devant la porte aquilonne, c'est-à-dire qui regarde le vent de la galarne, une grande multitude de grouaille de ces gens, lesquels empeschoient le peuple de sortir de l'église et jouant aux dés, il advint que l'un de cette compaignye maudisait et profanait par impatience et disoit blâme contre la personne de la glorieuse Vierge Marie, comme

il est voloutiere acoutumé à gens qui se meslent souvent de tel jeu et encore par une rage et force vices, en dépit de la bénite Vierge Marie et de son Fils, duquel l'image est sur l'un des pilliers de laditte église, prit une pierre et malicieusement la jetta contre la bénite Vierge Marie, ainsy comme elle tient son Fils en son giron, frapa le bras du Sauveur de telle force que le bras cheut à terre et le malheureux garçon tomba tristement à terre, tout roide mort et défait de visage. Et il advint miracle merveilleux, car de l'image il en sortyt grande habondance de sang et comme si il'eust esté conduit de fontaine, ainsy de la pierre de l'image il en sorty habondance de sang, pareillement comme se fait une plaie, et de l'abondance du sang en faire arozer les pierres qui estoient à terre. Adonc laissèrent les malheureux leurs jeux, furent tout ébahys et cessèrent de garder les portes de l'église. Et donnèrent liberté au peuple de venir voir le miracle. Or courut le peuple au spectacle. Ils commencèrent, ceux de la compagnie, à pousser des cris à Dieu, que leurs voix estoit portée par lard (sic) envers le ciel. Les religieux commencèrent en cœur de faire sonner les cloches, rendirent grâce et louange à la mère du Sauveur du monde et pour ce que leurs estoit lors arrivé, le miracle ne peut estre notifié cette journée en la manière qu'il advint. Et comme la nouvelle en fut portée au chatel où estoit le roy logé et pour et quoy comment les nobles du logis sans délay coururent au miracle. Et quand ils virent l'abondance du sang qui estoit couru sur les pierres qui estoient sous l'image, ils furent épouvantés d'une horrible peur et afin que tout le fait fut déclaré et toute doutance fut hostée, il prit le bras, lequel fut trouvé tout ensanglanté et rouge de sang, qui estoit tombé de l'enfant Jésus. Le noble comte Richard, fils du roy Henry, le prit et l'envelopa d'un drapplet (drappelet), mais d'ycelluy ne sorty goutte de sang depuis qu'il fut envelopé et témoigna à un chevalier de la compagne et le l'affirma par son sermant; et le roy Henry aperceu ce miracle et par l'intention du bras, il le fit garder et l'emporta en Engleterre et fonda une église en mémoire dudit miracle, laquelle église s'appelle *Nostre Dame de Redencé*.